<sup>21</sup> Matth. xix, 10. <sup>22</sup> ibid. 11. <sup>23</sup> I Cor. vii, 25.

A usus homo violenter detrusus est, ita a corruptione ad incorruptionem naturam suam proposito natura meliore, vim quamdam sibi adhibens, perveheret. Nec instar legis præscribit, inquam, nec præcipit hoc institutum, eximiam quamdam, ac supra naturam et supra legem, animæ virtutis studiosæ laudem esse sciens. Cum autem audisset eum, qui ad illum dicebat: *Non expedit nubere*<sup>24</sup>; excellentiā demonstrans virginitatis ait; *Non omnes capiunt*<sup>25</sup>.

56. Quemadmodum et divinissimus Apostolus illius vestigia sequens, quæ quidem necessaria sunt ad vitam in Epistolis præcipit; ac Ecclesiam in unoquoque ordine, velut unum corpus a capite usque ad extremos, ut ita dicam, ungues exornat: de virginibus autem nihil ex seipso pronuntiat; sed interrogatus imitatur Dominum et ait: *De virginibus autem præceptum Domini non habeo*<sup>26</sup>. Nusquam enim reperio nec in lege, **669** nec in Evangelio maximum illud ornamentum animæ virtutis studiosæ præscriptum a Domino fuisse. Quemadmodum autem Dominus interrogatus illud quidem, *Non omnes capiunt*, interrogantibus respondit, nequaquam autem abscondit virginitatis præstantiam, nec modum quo quis illam consequatur, sed tertium eunuchorum genus ostendit: ita et ego, etsi præceptum Domini non habeo, at consilium do<sup>27</sup>. Cum enim supra naturam futura sit hæc virtus, illinc omne expellitur servile præceptum, ac liberali consilio opportune docetur quomodo oporteat eum, qui liber est

C ab omni præcepto, meliorem ex potestate factum, miram naturæ vim inferre ad incorruptionem. Quemadmodum igitur Dominus virgineæ castrationis modos interrogatus aperuit: ita discipulus virginitatis consilium induxit, dicens<sup>28</sup>: *De virginibus autem præceptum Domini non habeo*; consilium autem do tanquam misericordiam consecutus a Domino ut sim fidelis. Existimo ergo hoc bonum esse propter instantem necessitatem, quoniam bonum est homini sic esse. Alligatus es uxori? ac præoccupatus es hoc vinculo, antequam nosceres virginitatis bonum? noli querere solutionem. Solutus es ab uxore? noli querere uxorem. Quasi dicat: Ne queras vinculo ligari. Si autem et uxorem duxeris, non peccasti. Et si nupserit virgo, non peccavit. Tribulationem tamen carnis habebunt hujusmodi, aperientes sibi metipsis per matrimonium dolorum officinam. Ego autem vobis parco. Hoc autem dico, fratres, tempus jam breve est. Nam regiones albæ sunt, jamque ad messem paratae<sup>29</sup>: Ut et qui habent uxores, tanquam non habentes sint. Non dicit, ut qui non habent, tanquam habentes sint. Quemadmodum profecto nonnulli, non habentes propter virginitatis professionem, tanquam habentes, virginitati dedecus inurunt. Et

<sup>24</sup> ibid. <sup>25</sup> ibid. 25-36. <sup>26</sup> Joan. iv, 35.

(17) Καιρίως. Nonnulli codices, κύρμος.

(18) Τὴν καρθεολίαν. Sic mss. et Veneta editio. Male in Parisiensi, τὴν καρθένον.

qui flent, tanquam non flentes; et qui gaudent, tanquam non gaudentes; et qui emunt, tanquam non possidentes; et qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur. Præterit enim figura hujus mundi. Volo autem vos sine sollicitudine esse. Qui sine uxore est, sollicitus est quæ sunt Domini, quomodo placeat Dominu. Qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori; et divisæ sunt mulier quæ nupsit, et virgo. Innupta cogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore et spiritu. Quæ autem nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro. Hoc autem ad utilitatem vestram dico, non ut laqueum vobis injiciam, sed ad id quod honestum est, et quod facultatem præbeat sine impedimento Dominum obsecrandi. Si quis autem turpem se videri existimat super virginem sua, quod sit superadulta, et ita oportet fieri; quod vult faciat: non peccat: jungantur matrimonio; sciat tamen se mortali viro ac mundo, ob fruendam voluptatem maluisse, quam Domino 670 placere. Qui autem statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem, potestatem autem habens suæ voluntatis, et hoc judicavit in corde suo servare virginem suam; bene faciet. Igitur et qui jungit matrimonio virginem suam bene faciet; melius est enim nubere quam uriri. Et qui non jungit, melius faciet, pro mortali viro, illam Domino despōdens.

57. Dominus autem iis, qui matrimonii molestias didicerant, ac difficultatem soluendi conjugalis vinculi ægre ferebant, illudque, *Non expedit nubere*, dicebant, *Non omnes capiunt hoc verbum*, inquit, *sed quibus datum est*. Sunt enim eunuchi, qui de matris utero sic nati sunt<sup>27</sup>: quicunque scilicet concubitum incitamento, in se, naturæ munere, absciso, nuptias aspernantur. Et sunt eunuchi, qui facti sunt ab hominibus<sup>28</sup>, doctrina et custodia ad virginitatem servandam adducti: qualis profecto et illa quæ a patre servatur virgo, de quo dictum est: *Qui autem judicavit in corde suo servare virginem suam, bene faciet*<sup>29</sup>. Et sunt eunuchi, qui seipsostraverunt propter regnum cœlorum<sup>30</sup>: qui quidem aliis præstantiores sunt, quia cum neque a natura ad castitatem adjumenta habeant, neque ab hominibus custodianter, ipsi semelipsostraverunt propter regnum cœlorum ad virginitatem exercent, matrimonium ac sæculum propter hoc regnum contemnentes, ac toti ad cupiditatem regni non sine athletico sudore incumbentes. Nam qui ex matre ventris eunuchus est, cum natera sit castus, nullum proprium opus in virginitatis decore ostendere potest; ut qui naturæ, ut dixi, beneficio, non amore virginitatis matrimonio-